Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022082300055

55

Nº 160, terça-feira, 23 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 780, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica designado Hugo Antunes Rodrigues, do Quadro de Pessoal do
Tribunal de Justiça de Goiás, cedido para este Tribunal, para exercer a função comissionada
de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 787, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve, por indicação do Ministro Benedito
Gonçalves:

Art. 1º Fica designada Luiza Costa Giffoni, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 348, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 56 do Regimento Interno e na Portaria
STJ n. 251 de 4 de agosto de 2021, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Desembargador Jesuíno Aparecido Rissato,
membro do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, para continuar
integrando a Terceira Seção e a Quinta Turma, a partir de 22 de agosto de 2022, em razão
da aposentadoria do Ministro Felix Fischer.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 545, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Jorge Mussi:
I - Dispensar IVANA AUGUSTA DA SILVA CORREIA COSTA, matrícula S063937, da

função de confiança de Assistente IV, código FC-4;
II - Designar a servidora para a função de confiança de Assistente V, código FC-

5, na vaga decorrente da dispensa de Anderson Lucianete.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 547, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO MATOS DE ARAÚJO, matrícula S073398, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 548, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Francisco
Fa l c ã o :

I - Exonerar BENEDITO FONTELES DE SOUSA, matrícula S039190, do cargo em
comissão de Assessor A, código CJ-2;

II - Dispensar RAMON RAMOS FERREIRA DE AQUINO, matrícula S054270, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

III - Nomear RAMON RAMOS FERREIRA DE AQUINO, matrícula S054270, para o
cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de
Benedito Fonteles de Sousa;

IV - Designar BENEDITO FONTELES DE SOUSA, matrícula S039190, para a função
de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ramon
Ramos Ferreira de Aquino.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 549, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar RICARDO TADANORI REZENDE MAKINO, matrícula S043758, da
função de confiança de Assistente V, código FC-5, do Gabinete da Vice-Presidência.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi, na vaga decorrente da dispensa de Ka r i n e
Anselmo Bonfim.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 550, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e no
disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, com efeitos a contar de 22 de agosto de 2022, do cargo em
comissão de Assessor A, código CJ-2, do Gabinete do Secretário-Geral da Presidência:

STEPHANNY AMANDA SOARES LIMA, matrícula S074610;
MARINE PARAISO SANTOS MELO, matrícula S073029;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 497, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 6005305/2022,
resolve:

Dispensar o servidor MATEUS AIRES CORREA DE SA, código 62228, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, com
efeitos a contar de 16 de agosto de 2022.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 500, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 6005332/2022,
resolve:

1 - Designar o servidor GUSTAVO DE MOURA ROCHA, código 59376, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de
Arquitetura de Sistemas, Nível FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas,
em seus afastamentos legais e/ou eventuais.

2 - Designar o servidor LUIS MARCELO DE SOUZA BRETTAS, código 27990,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de
Sistemas Administrativos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas,
em seus afastamentos legais e/ou eventuais.

3 - Designar o servidor DANIEL SAVIO GONÇALVES JARDIM, código 62596,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de
Gestão de Sistemas, Nível FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, em
seus afastamentos legais e/ou eventuais.

4 - Designar o servidor VICTOR DOLIRIO FERREIRA BARBOSA, código 58726,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de Sistemas
Judiciais, Nível FC-6, da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas Judiciais, em seus
afastamentos legais e/ou eventuais.

5 - Designar o servidor LEONARDO BEZERRA GOES, código 33469, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer o encargo de
substituto do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de Núcleo de Sistemas do
Processo Judicial Eletrônico, da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas Judiciais, em seus
afastamentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 501, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 150, de 16/8/2022, da
Coordenadoria de Jurisprudência;

considerando o constante do memorando nº 31, de 19/8/2022, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, resolve:

Designar a servidora LUCIANA CARNEIRO DA SILVA, código 37118, Analista
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Coordenadoria de Jurisprudência, ficando dispensada, a pedido, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves
Miranda Arantes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 502, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 9, de 17/8/2022, da Divisão de
Conformidade;

considerando o constante dos memorandos nºs 31 e 32, de 19/8/2022, da
Coordenadoria de Estatística, resolve:

1 - Dispensar a servidora GISELLE GOMES DE OLIVEIRA NATIVIDADE, código
61249, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e eventual do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Monitoramento de Controles
Internos, Nível FC-5, da Divisão de Conformidade.

2 - Dispensar o servidor JOAO PAULO DE LIMA SILVA, código 41040, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Acompanhamento Estatístico das Varas do
Trabalho, Nível FC-5, da Coordenadoria de Estatística.

3 - Designar a servidora GISELLE GOMES DE OLIVEIRA NATIVIDADE, código
61249, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Acompanhamento Estatístico das
Varas do Trabalho, Nível FC-5, da Coordenadoria de Estatística, em seus afastamentos
legais e/ou eventuais.

4 - Designar o servidor AERCIO SILVA DE MORAIS PINHO, código 24325, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Divisão de Conformidade, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da referida Divisão.

5 - Designar o servidor EDUARDO BESSA MAIA, código 40525, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada Assistente 3, Nível FC-
3, da Divisão de Conformidade.

6 - Designar a servidora GISELLE GOMES DE OLIVEIRA NATIVIDADE, código
61249, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, da Coordenadoria de Estatística, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Conformidade.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 504, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 176 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 19/08/2022, resolve:

Designar o servidor MARCEL MARTINS REGO, código 64714, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce